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Abstrakt

Opera Rudá Marie, strhující a naprosto originální projekt Jana Kučery, mladého
skladatele a dirigenta. Tato práce vypráví nejen o ději a hudbě této opery, ale také o
její přípravě a nastudování.
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Abstract

Opera Red Mary, fascinating and original piece from young composer and conductor
Jan Kučera. This thesis is about the story of the opera and music, but also about
making of the performance.
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I. ÚVOD A OSOBNÍ ZKUŠENOST

Symboly komunistického režimu, absurdita, černý humor, parafráze různých operních
stylů, citace, dadaistické kostýmy i scénografie – to je opera Jana Kučery s názvem
Rudá Marie. Premiéru mělo toto dílo Jana Kučery v květnu roku 2015 na Nové scéně
ND a od té doby se dočkalo více než deseti repríz (k dubnu 2016) a další jsou pak
plánované na konec roku 2016 a začátek 2017.

Opery se odedávna v zásadě dělí na vážné a komické. Přemýšlím kam, do jakého
šuplíčku, máme zařadit operu Rudá Marie? Střídá se zde humor s nadsázkou, ale
dotkne se nás i mrazivá realita doby komunistické totality. Diváka ihned zaujmou
podivné, stylizované, klaunské kostýmy, které na první pohled nemají opodstatnění,
ale při hlubším zamyšlení naprosto úžasně dokreslují celý rámec této inscenace.

Ačkoliv opera je hrána téměř každý měsíc, a i přesto, že jsem na každé repríze
přítomen, nikdy jsem ji neviděl z hlediště jako divák. Vybral jsem si toto dílo jako
téma své bakalářské práce, neboť zde, na Nové scéně, se mi dostalo před rokem
příležitosti nastudovat dvojroli básníka Mirko Hýla a komunistického vedoucího
Staňka. Myslím, že již samotné jméno „Mirko Hýl“ dává tušit, že se jedná o něco
veselého a absurdního. Jak také jinak, když libreto vzniklo na námět jedné epizody z
dnes již kultovního, nekonečného rozhlasového seriálu Tlučhořovic rodinka z dílny
autorské dvojice Kaiser – Lábus. Ze všech mnoha epizod, kterými se Jan Kučera
coby Tlučhořovic fanoušek bavil, ho zaujala epizoda s názvem Staliňák, která byla
vysílána na dnes již neexistujícím Rádiu Golem 16.listopadu 1992. Když po šestnácti
letech začal hledat Jan Kučera nějaký námět na operu, poslouchal si znovu staré
nahrávky Tlučhořů a zjistil, že Staliňák je přesně to, co potřebuje. Na rozdíl od tvorby
scénické, kterou Kučera již od studentských let psal při spolupráci s různými
divadelními scénami vždy pro konkrétní inscenaci, zde vůbec nebylo jisté, zda se
opera bude provádět, jestli se někdo ujme realizace. Protože ale autor nespěchal,
psal pomalu klavírní výtah, zatím jen tak pro sebe, jak se říká – „do šuplíku“ - a
dokončil ho asi po roce. Nicméně v roce 2010 měl příležitost uvést ukázku na
divadelním představení „U Tlučhořů“, při kterém Kaiser a Lábus improvizovali
rodinkovské scénky na náměty publika. Tehdy jsem seděl v publiku a již tenkrát mne
dílo velice zaujalo. Na toto představení přišli hlavně skalní fanoušci Tlučhořových a
ukázka, ve které účinkovala sopranistka Zuzana Marková s Petrem Wajsarem, se
velmi líbila. Ale zaujala i autory, tedy pány Kaisera a Lábuse. A tak se Jan Kučera
pomalu pustil do instrumentální verze opery. Od začátku měl představu menšího,
produkčně nenáročného nástrojového obsazení, které musí být zejména barevně
zajímavé. Na Nové scéně výsledné obsazení tvoří komorní orchestr o osmnácti
hráčích.

Obsazení orchestru:

flétna ( pikola)
hoboj
2 klarinety (basklarinet)
fagot
2 lesní rohy
2 pozouny
harfa
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syntetizátor ( zvuky: klavír, cembalo, piano Fender Rhodes, varhany, kostelní
varhany, smyčce doprovodné)
Perkuse (činely, velký buben, bubínek, triangl, tom – tom, tam-tam, ozvučná dřívka,
flexaton, xylofon, zvonkohra a zvony)
I. a II.housle
viola
2 violoncella
kontrabas (pětistrunný)

Jak již bylo řečeno, Tlučhořovi nadchli Kučeru v devadesátých letech ještě jako
posluchače Pražské konzervatoře a společně s několika spolužáky, kteří se podobně
jako on bavili osudy této rodinky, si navzájem půjčovali starší díly natáčené ještě
tehdy na kazety. Jan Kučera říká, že tímto seriálem je v dobrém slova smyslu
poznamenána řada muzikantů, a když se sejde třeba s violoncellisty Vítkem
Petráškem a Markem Elznicem, s violistou Karlem Untermüllerem, ale i s hercem a
skladatelem Ondřejem Brouskem, je jejich konverzace prokládána desítkami
nejlepších hlášek z mnoha dílů rodinky Tlučhořových.

Jan Kučera se již během studií na Pražské konzervatoři věnoval tvorbě scénické
hudby, působil jako klavírista a skladatel v Divadle v Celetné. Tam se setkal
s mladými herci, tenkrát čerstvými absolventy DAMU, ze kterých vyrostly známé
herecké osobnosti, jako je například Marek Taclík, Matěj Hádek, Hynek Čermák a
další. Ve spolupráci s nimi, v souboru CD 94, poznal Jan Kučera velmi zblízka
divadelní práci se všemi aspekty, vnímal příbuznost mnoha prvků při vzniku
inscenace v paralele se světem hudebním. Uvědomil si, že například stylová čistota,
cit pro atmosféru, načasování pointy a dramatický oblouk jsou stejně důležité v práci
divadelní jako skladatelské. Takže komponování scénické hudby a život v divadelním
prostředí byly již tenkrát Janu Kučerovi vlastní. Je autorem zhruba třiceti scénických
hudeb k inscenacím pro mnoho českých divadelních scén.

O vzniku libreta řekl Jan Kučera, že je opravdu skoro doslovně přepsáno
z improvizovaného dílu „Staliňák.“ Někde přidal pár svých oblíbených replik z jiných
dílů, jinak do předlohy nezasahoval. Pouze v místě, kde se jedná o krycí jména
spolupracovníků StB, některá z nich přidal. Je pravda, že pod některými krycími
jmény, která na scéně zazní, byly v seznamech StB vedeny veřejně známé osobnosti
naší současné kulturní scény, ať už s StB aktivně spolupracovaly, či nikoli. Kučera
řekl doslova – „Není to jejich dehonestace, je to historický fakt, na kterém nelze nic
měnit. Těm, kdo krycí jména vymýšleli, rozhodně nelze upřít invenci a až jistý druh
poetiky.“

Tlučhořovi jsou založeni na naprosto nenapodobitelném herectví Oldřicha Kaisera a
Jiřího Lábuse, na jejich nezaměnitelných hlasech, na jejich improvizačním talentu,
na ojedinělé schopnosti ztvárnit ve dvou lidech všechny role v seriálu a v neposlední
řadě na tom, že si sami ze sebe umějí dělat velkou legraci. Můžeme samozřejmě
přemýšlet o tom, jak se toto vše dá v opeře nahradit.

Co mne na Rudé Marii osobně nejvíce zaujalo? Je to nejen komika a úžasné
převedení skvělého humoru do hudby, nejen to, že mi je tento humor blízký, ale také
fakt, že Rudá Marie je skutečně soudobá opera. Je to samozřejmě jen můj názor,
ale v dnešní době je zvláštní a možná skoro zbytečné psát opery na antické náměty
či již zpracovaná témata. Považuji za lepší tvořit opery nové a aktuální. Rozhodně to
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považuji za zdravější přístup než umisťovat do oper z dob dřívějších ideje, které
v nich nejsou a pokoušet se násilně přetvořit věci původní. A zvlášť v dnešní době je
potřeba připomínat a poukazovat na takové věci, jako je lidská hloupost,
nepřejícnost, záškodnictví, udavačství a další negativní vlastnosti, které jsou patrně
veškerému lidstvu samozřejmě odnepaměti vlastní. Ale jsou to také vlastnosti
v totalitních režimech podporované a tolerované. U nás necelých třicet let od pádu
komunistické diktatury počet voličů KSČM stále stoupá, lidé jsou zase prodejní „za
koblihu“ a místo aby pracovali sami na sobě, vzdychají po starých časech. Rudá
Marie a úžasný humor Kaisera a Lábuse si přesně z této malosti a podlosti utahuje.

Ačkoliv Rudá Marie nemá být politickou satirou, je dobře, že v opeře na ni nacházíme

[…]

Klíčníkovo nekonečné opakování slova „Všichni! Všichni!“ s lyrickým zpěvem „Je tam
Maruška, zlatá naše Maruška“ až do citace z Dalibora „Dolů sedmdesát schodů“, po
níž následuje Mezihra II.
Tato mezihra je poměrně dlouhá, harmonicky i rytmicky velmi zajímavá, výše jsem
popsal hororový tanec panenek, který se zde odehrává. Po příchodu Rudé Marie
zaznívá árie v adagiovém tempu, podbarvená tremolem smyčců, v syntetizátoru jako
doprovod pak kostelní varhany. Marie zpívá pěvecky velmi náročný a exponovaný
part, nicméně text komplikovaný není, osmnáctkrát opakuje „Vítám tě mezi nás“. Pak
následuje lyrický tercet Marie, Páti a Klíčníka „Jak jsme spolu žalovali“. A následuje
sólo Staliňáka s velkými výškami a gymnastickým kouskem na jevišti a krásnou a
zcela jasnou citací Nessun Dorma. Příchod vedoucího je signalizován pregnantním
rytmem staccato v orchestru i ve zpěvu. Hudba takto pulsuje i při následním vítacím
sólu Vedoucího a přechází do bujarého pochodu a pak do zpěvného bědování
Klíčníka shánějícím se po Gastrogelu. Pak přicházejí dvě další ukázky toho, jak si
Jan Kučera umí pohrát s různými styly v opeře. Sóla vedoucího plynou v klasických
recitativech doprovázených cembalem a Marie zazpívá jednu z vrcholných árií celé
opery v barokním či ranně klasicistním stylu „Co to je porno“. Árie je dlouhá, náročná,
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ale i pro posluchače velmi vděčná a Jitka Svobodová ji zpívá opravdu skvěle. Zaskví
se ještě v roztouženém boleru o Fidelu Castrovi, cítíme, že opera v tomto třetím
obraze graduje do velkolepého finále. V něm zazní kus Internacionály a po rozdělení
krycích jmen přichází větší plocha unisono „Budeš vnášet nejistotu, jak to uděláš?“
na skocích d 1 –es2, a přichází Finale, kontrapunktické a temné. Napřed fuga zazní
instrumentálně, pak se postupně přidávají sólisté, text je zde pouze Čím hůř tím líp.
Pětihlasý kontrapunkt burácí, graduje a naplňuje veškerý prostor.
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8. ZÁVĚR

Můj vztah k této opeře je velice kladný, což lze samozřejmě poznat už z toho, že
jsem si ji vybral za téma své bakalářské práce. Původně jsem byl k účinkování
v Rudé Marii osloven ještě dávno před tím, než byla přijata Národním divadlem. Jak
bylo zmíněno v úvodu, před několika lety zorganizoval Jan Kučera představení Na
Návštěvě u Tlučhořových, kde vystoupila mladá zpěvačka Zuzana Marková. Zde
také v jejím podání poprvé zazněla árie „Co to je porno“. Autor původně plánoval
ještě provést začátek třetího obrazu, tedy od jeho začátku „Už jde Vedoucí“ až do
výše zmíněné árie Rudé Marie. Tehdy se mnou počítalo spíše do role Klíčníka,
jelikož jsem se toho času věnoval nižšímu hlasovému oboru než nyní. Nakonec se
ovšem tento kvintet Rudé Marie, Staliňáka, Páti, Vedoucího a Klíčníka nekonal.
Ale již tehdy mne Kučerova hudba velmi zaujala, ale samozřejmě že ne poprvé, jeho
tvorbu znám již déle. Obdivoval jsem jeho tři symfonické básně na motivy českých
spisovatelů, nejvíce mě však zaujaly jeho Malostranské variace, které naprosto
dokonale vykreslují krásy, zákoutí a místa jedné z mých oblíbených pražských čtvrtí.
V poslední době jsem si velice oblíbil i skladbu z roku 2014 Tokio pulsing.

Rudá Marie pro mě byla obrovskou zkušeností a každé představení pro mě bylo
velkou radostí. Věřím tomu, že takováto hudba je budoucnost, i kdyby pracovala
s jiným, vážnějším libretem. Budoucnost má hudba, která dokáže zaujmout laika i
odborníka. Bohužel velké množství skladeb v dnešní době je buď jen zálibou
teoretiků, které fascinuje konceptuálnost a technická znalost věci, avšak to, že se to
dílo nikomu nelíbí, už pro něj není zajímavé.
Rudou Marii ocenilo a velmi vychválilo velké množství vynikajících skladatelů i
teoretiků hudby a zároveň si laici a hudební amatéři pobrukují „Kotek je na Kubě“ či
„Čím hůř tím líp“. Hudba není líbivá ani podbízivá a jak jsem již napsal, místy
dokonce pracuje s velmi netradičními harmonickými postupy, ale není vyčerpávající
či nudná, je dynamická a zajímavá. Doufám, že v budoucnu budou vznikat další
takováto díla a věřím, že najdeme i další skladatele s podobnými schopnostmi,
kterými disponuje Jan Kučera.
Ne každému se Rudá Marie líbí, ne každý s tématem a hudbou souhlasí, ale já se
domnívám, že jde o jeden z nejoriginálnějších počinů na operní scéně v Národním
divadle za dlouhou řadu let.
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1.Obraz Kuchyně u Tlučhořových

Mirko Hýl- Daniel Klánký Boženka-Jitka Svobodová Páťa-Josef Škarka

3.obraz- Před příchodem Vedoucího a začátkem schůze

Rudá Marie-Jitka Svobodová, Páťa Josef Škarka, Klíčník-Michal Kubečka,
Staliňák Matěj Ruppert
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Děsivé panenky

Schůze

Páťa- Josef Škarka, Rudá Marie-Jitka Svobodová, Vedoucí- Daniel Klánský,
Staliňák-Matěj Ruppert, Klíčník- Michal Kubečka
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