Daniel Klánský – bakalářská práce

Opera Rudá Marie, vznik díla a příprava inscenace

Práce se zabývá inscenací díla Jana Kučery na Nové scéně Národního divadla v květnu 2015. Práce má osm částí, od úvodu přes popis postav a děje, curriculum tvůrců, popis procesu inscenování díla, slovo k jednotlivým partům, k hudební řeči a závěr.

Pan Klánský lehkým perem, beletristicky popisuje svůj subjektivní názor na dílo, popisuje charaktery postav a jejich vzájemné vztahy, zabývá se celou genezí nastudování, včetně přínosu jak režie, tak osobním přínosem jednotlivých představitelů rolí. Hudební složku, dle jeho slov nelze stylově zařadit, protože autor zábavným způsobem paroduje operní formy a styly od baroka přes klasicismus a romantiku až po dvacáté století. Pan Klánský se zastavuje u některých čísel a vyzdvihuje různé detaily instrumentace, střídající se rytmy, hodnotí výkony kolegů a nezapomíná zdůraznit náročnost svého partu.

Nejzajímavější stať je „úvod a osobní zkušenost, kde je popsána geneze díla, její předobraz, ale také názory pisatele na jednotlivé aspekty tohoto procesu. V závěru je vyjmenované celé obsazení inscenace

V oddílu „děj“ se krom syžetu dovídáme i o inscenaci a dekoraci. Jedná se v podstatě o popis představení. Tento oddíl je také nejobsáhlejší.

Nejsou opomenuty umělecké životopisy tvůrců inscenace: dirigenta režisérky, kostýmní výtvarnice a scénografa.

Nakonec se dovídáme v kapitole „příprava inscenace“ různé střípky z přípravy a jsou zmíněni korepetitoři.

Celá práce je velmi čtivá, působí však jako beletristické pojednání o ději, který vedl ke vzniku představení. Jednotlivé kapitoly se významově prolínají, jako práce působí neutříděným dojmem. Je z ní ale cítit velké osobní zaujetí a zainteresovanost autora práce, a vzhledem k jeho letoře myslím, že jeho setkání s tímto humorem prodchnutým dílem bylo pro něj štěstím.

Navrhuji hodnocení B

odb.as. Vladimír Doležal